ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO

Secretaria de Administração

         LEI Nº. 1551/2018

ALTERA O ARTIGO 49º DA LEI Nº. 1410/2015,

DE 16 DE JUNHO DE 2015, QUE DISPÕE

SOBRE A POLÍTICA MUNICIPAL DE

PROTEÇÃO AOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE, CRIA O CONSELHO

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE, O FUNDO MUNICIPAL DOS

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE,

O SISTEMA MUNICIPAL DE ATENDIMENTO

SOCIOEDUCATIVO E O(S) CONSELHO(S)

TUTELAR(ES), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

MIGUEL DE SOUZA ALMEIDA, Prefeito Municipal de Minas do Leão, no

uso de suas atribuições legais,

Faço saber, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

   Art. 1º - Altera o artigo 49º da Lei Nº. 1410/2015, de 16 de junho de 2015,

dispõe sobre a Política Municipal de Proteção aos Direitos da Criança e do Adolescente,

cria o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, o Fundo Municipal

dos Direitos da Criança e do Adolescente, o Sistema Municipal de Atendimento

Socioeducativo e o(s) Conselho(s) Tutelar(es), ficando assim descrito:

“... Art. 49º - Os Conselheiros Tutelares receberão, a título de remuneração

mensal, o valor de R$ 930,00 (novecentos e trinta reais), a contar de 1° de março de

2018 .’’

Art. 2º - As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta de dotação

orçamentária própria.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO

Secretaria de Administração

2

                                                GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL.

                                                   Em, 27 de março de 2018.

            MIGUEL DE SOUZA ALMEIDA

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.                           Prefeito Municipal

Em, 27 de março de 2018.

EDILBERTO LAONI DA SILVA MACHADO

Secretário Municipal de Administração